ti. 9

enangelistas illos falsum dixisse et scripsisse  
et a iohannes correctos fuisse qui ante diem pasche dicit  
domini cenasse cum discipulis suis. Sed quod iohannes non  
tradicat aliis euangelistis ostendit ex multis tuis  
et accepto de pasche. pascha enim dicitur aliquando agnus  
paschal M. xxvij. quoniam necesse erat occidi. pascha  
aliquando hora imolatois. s. vespa quod luna quia  
agnus comedie debuit et festu incipiebat. Alioquin  
ix. erat pascha et azima post biduum. aliquando dies  
in cuius vespa imolatur agnus luce. xij. appro-  
pinquantibus dies festi iudeorum quando pascha. Alio-  
quando prima dies azimorum post imolato agni  
celebratura. iohannes xiiij. ante diem festu pasche. Alio-  
quando panes azimi. iohannes xviii. et ipse non introie-  
runt in portu ut non contamiaren per manu. pascha  
Et huius modis ponit innotescere libro de offi-  
cio missae. Alioquin Christus dicit significatus per agnum  
paschalem. j. cor. v. etenim pascha nostrum immo. est  
Christus. Alioquin tota septimana azimorum quod scilicet incipi-  
ebat. xij. die april in vespis et durabat a  
die. viij. ad. xxij. die april ut patet leui. xxvij.  
et actuus. xxvij. volens post pascha producere eum  
populo. Alioquin festu epulorum. palipo. vlti. non  
fuit phasce sicut huic. vniuersus. Ebdomas. ho-  
ra. dies. epule. pecus. azima. Christus. Septem autem  
dies supdicti azimorum omnes erant dies festi. sed  
primus erat per excellentiam dies festi. scilicet xv. et  
de illo dicit iohannes ante diem festu pasche. per  
illud autem in maiori excellentia erat dies festi  
sabbati. quod erat inter illos dies festos in quibus  
nihil debebat parari. cum propter suam celebritatem  
tum propter azima et sic patet quod iohannes non contradi-  
dicat aliis euangelistis quod aliter accipit pascha  
quod ipse. sicut enim legit exo. xij. solenitas pascha  
lunae incipiebat a vespis. xij. luna. et tunc Christus  
post immolato agni paschalis sacramentum hunc  
instituit. unde hec dies dicitur a iohanne procedere  
sequentem diem pasche. a tribus autem aliis euangelis  
lunae dicitur prima dies azimorum. quoniam scilicet ferme-  
tum non inueniebat in dominis iudeorum. Sed videtur  
esse contra predicta quod Christus pruenit die azimorum.  
figure enim debet veritas respondere. cum  
ergo agnus qui erat figura Christi imolare. xij.  
luna Christus fuit crucifixus. xv. luna. sed ante diem  
crucifixionis dicitur. ergo in fermento dicitur.  
Hoc quod passio eius statim inchoata fuit post ce-  
nam quoniam fuit in agonia et fuit apprehensus. unde  
optime est factum. quod agnus domestio et ipius imma-  
latio facta est. xij. luna. non quod consumata sed quod  
inchoata et sic patet quod non pruenit. Sed quare  
magis attenditur in hoc sacramento discretio  
inter panem azimum et fermentatum per in baptismo  
circa aquam utrum calida sit vel frigida. Hoc quod  
fermentum aliquod habet corruptiōnis. et ex pane  
corrupto non potest offici hoc sacramentum ut dictum  
est. Posset enim tanta corruptio esse fermenti quod  
ex eo non posset offici sacramentum. hec vero.  
Vtque posset offici de pane facto de aqua re-  
sacea. Hoc summo. tertium in quadam decreto. vere  
aque admixtio est de necessitate huius sacramenti  
ut pote substantia panis. Et ideo si farine  
admisceretur aqua rosacea vel quicunque aliis  
liquoribus aqua vera non posset ex eo vere offici  
sacramentum quod vere panis non esset. panis etiam

De quo Christus dicitur erat factus ex aqua naturali  
et ideo non potest offici corpus Christi de alio pa-  
ne nisi in modo et rite. Secundum aliquos tamen per quod aqua  
non requiritur ut maneat in specie propria immo  
in natura alia etiam antea fiat panis transmuta-  
tur. et huius sententie est per.

Ista tercius scilicet materia sanguinis sciendi  
quod de solo vino vitis potest offici sanguis Christi  
et hoc primo propter institutum Christi qui in vino  
vitis hoc sacramentum instituit. ut pater de eo  
quod dicit luc. xij. circa institutum eius. amodo  
non bibat de genimine vitis. donec recte. sed quod  
sicut dictum est supra ad materiam sacramentorum  
assumit illud quod propter et ceteris hanc formam  
propter autem vitum dicitur quod de vite sumitur. alioquin ac  
liquores vitum dicuntur summae qualitatibus  
ad vitum vitis. tertio quod vitum magis operatur  
ad effectum huius sacramenti quod est spiritualis leti-  
cia quod scriptum est per vitum letificat cor hominis. in  
psalmo. Et quod oia vina vitis sunt eiusdem speciei  
summa docet. ideo offici potest de quolibet vino vitis  
dummodo remaneat in specie vini. Tertius autem  
perfectum non est vitum cum differat a vino summa plena  
vitis. metha. ideo de eo offici non potest. In vino tamen  
quod accedit ad accidens manente adhuc forma  
substantialis vini potest offici. et per talis vino sumitur  
acetum innocentem de offici missa. cum dicitur quod potest de ace-  
to offici aliter non diceretur vero summa potest et rite.

Quid ergo fiat si vini species acescat. Hoc  
non manet ibi sanguis Christi sicut nec corpus Christi  
quod corruptus est species panis. Si ergo summa Albertus  
missa si vitum sit putridum perfecta putrefactio  
quod redire non possit ad operationem vini. de eo non  
potest offici. si vero sit in via ad corruptionem de  
eo potest offici. sed non debet propter reverentiam sa-  
cramenti si potest aliud haberi defacili. si autem  
sit in vino cum sapore vinoso sapor aromaticus  
vel ponticus vel stipticus vel acerbus et minus  
perfecta digestione vini potest de eo offici quod rema-  
net species vini. Non potest etiam offici de agresta  
quod non est in termino gnatosis quod ei est immaturi-  
tas ostendit. unde non est vitum quod nihil recipit spe-  
ciam nisi in termio sue gnatosis. In multo autem  
offici potest quod hanc speciem vini quod accedit matu-  
ras eius et dulcedo sed non duenit de ipso offici  
ante per se defecatum. unde prohibetur ne multum de  
vina in calice statim expissum offeratur propter in-  
decetiam impuritatis musli propter quod dicitur de se. di-  
i. omne crimen. iulius papa reprehendit sacerdo-  
tes hoc facientes. potest tamen hoc fieri in necessitate.  
quod dicit ibide cum necesse fuerit botrus in calice  
exprimat scilicet ante consecrationem. De multo  
vero dico adhuc ostendit in vua immatura offici non  
potest summa probabilitate opinari. ar. de se. di. ii. dis-  
cimus et. c. se. nam Christus non offici summa sanguinem  
nisi in vino existere in specie potabilis. quod pa-  
ret per hoc quod dicit discipulus. bibite et eo omnes  
vitum autem non est in vua matura sub specie po-  
tabili sed esibili. vino etiam sic se habenti aqua  
non posset admisceri. Aqua vero debet apponi  
vino quod offertur in hoc sacramento. ut patet ex  
dicto celeste. missa. litteras. et hoc quidem primo propter  
institutum. probabilitate enim creditur quod dor-  
minus hoc sacramentum instituit in vino aqua

pmixto s̄m more terze illius īmo etiā scit' q̄ apl'i qui interfuerūt illi cene ita reliquerunt ecclie. scđo q̄ hoc cōuenit representatōi dñice passionis in qua vtrūq; profluisse legitur. Et ratio habet<sup>2</sup> de dse. di. ij. c. j. tertio q̄ cōuenit ad significandō effectuz hui⁹ sacramētu q̄ ē vniō ppl'i xp̄iani ad xp̄m. et hec rō tangit. ex de cele. mis. cū marthe. q̄ siuisti. et de dsec. di. ij. cū oīe crimen. Nō sufficit aut in dolio apponē aquā. admixtio em̄ aque sacramētalis et vini est tñ sacerdotis et ē ad significatōez et idō tūc poni debz etiā si alias posita fuis: set qn̄ sacra misteria inchoant<sup>2</sup> s̄m boni. Licet aut appositiō aq̄ sit de necessitate p̄ceptu n̄ tñ est de necessitate sacramēti. q̄ aqua refert ad si gnificandō p̄cipiatōez hui⁹ sacramēti a fide lib⁹ quātū ad b⁹ q̄ paquā vino mixtā signifi cat<sup>2</sup> popul⁹ adunat<sup>2</sup> xp̄o. Sed s̄m hoc ipm p̄ ex latere xp̄i pendens in cruce aq̄ fluxit ad idē refert<sup>2</sup>. q̄ p̄ aquā significabat<sup>2</sup> absolutio peccator⁹ q̄ fiebat p̄ xp̄i passionez. Dictrū ē at q̄ appositiō aque nō ē de necessitate sacramēti q̄ e ppter significatōez q̄ sequit<sup>2</sup> sacramētu ppter qd̄ etiā d̄ p̄ greci n̄ apponūt aquā. vñ de dse. di. ij. scriptura d̄. siq̄s de antecessori: bus nr̄is vel ignoāter v̄l simpl̄r. nō obserua ut v̄l sc̄z aquā vino misceret p̄ ei⁹ simplicita v̄nia ccedi. Nec obstat illud de dse. di. ij. sicut. vbi d̄ sicut in sacrificādo calicē dñi of ferri sola aq̄ nō p̄t sic nec vñi solū q̄ intelligit ibi ciprianus nō posse fieri qd̄ nō p̄t bene v̄l de nre fieri. vñ vbi ciprian⁹ dicit. e. di. c. j. potest. Alex. dicit d̄. tñ qui ex heresi et cōtemptu apponere ibi aquā omittit vel etiā ex negligētia et hoc p̄ nullā diligētā adhibet mortaliter peccat. Et sic intelligi p̄t illō q̄ aquaz nō apponit vino in sacrificio d̄ p̄p: tuo p̄uari officio et beneficio. ex d̄ cele. mis. literas. q̄ aut omittit ex negligētia et hoc p̄ habuit diligētā semiplenā venialiter peccat grauiter q̄ hoc sacramētu ē cū magna diligētia dsecrandū. Et quantū illō sacramētu pre cellit alia sacramēta et opa tñ i eo in alijs ne gocijs p̄ponderat negligētia s̄m boni. Debz aut solū aqua naturalis apponi in officiendo q̄ tñ admixtio aque ad vniō nō ē de necessitate sacramēti idō nō refert quātū ad necessitatē sacramēti quecūq; aqua misceat<sup>2</sup> vino siue naturalis siue artificialis siue rosacea. licet quātū ad duenientiā sacramēti peccet q̄ aliaz aquā admiscer n̄i naturale vel verā q̄ de late re xp̄i pendens in cruce vera aqua p̄fluxit nō humor flegmatic⁹ vt qd̄a dixerūt ad ostēdend p̄ ei⁹ corp⁹ erat vere dpositū ex q̄tuor humorib⁹. Et quidē ex elemētis aq̄. ex humorib⁹ magis sanguis p̄fluxit q̄ magis mistesterio erat dgrua. Hā duo marima sacramēta fuerūt in eis figurata. sc̄z redēptōis in sang: ne et regeneratōis in aqua. vt habeat<sup>2</sup> ex d̄ ce. mis. in quadaz. Debet aut modica aq̄ apponi Hā circa aquā mixtā fuerūt op̄i. p̄les. s̄z p̄ba